عکس العمل این وضع به سرعت آوازه کودتا ها علیه رژیم بلند کرد، چنانکه موضوع کودتای نام نهاد شهید میوندوال و بعداً جریان مولوی فیضانی و توطئه جنرال میر احمد شاه که توأم با گیر و گرفت ها و اعدام چند نفر بود، به شهرت رژیم صدمه وارد کرد. همین وضع موجب شد تا عده ای به پاکستان فرار کنند و به حیث قوای مخالف رژیم زیر نظر پاکستانی ها فعال شوند. همین ها بودند که بعداً در ماه اسد ۱۳۵۴ (اگست ۱۹۷۵) به پنجشیر و لغمان حمله کردند و اما شکست خوردند و بسیار شان به حیث مخالفان مسلح رژیم دوباره به پاکستان برگشتند.

نفوذ کمونیست های خلقی و پرچمی در دستگاه دولت از یکطرف و حملات مسلحانه مخالفان در پنجشیر و لغمان از طرف دیگر داؤد خان را به این نظر آورد که برای ایجاد یک نظام ملی در «وسط چپ و راست» تغییرات اساسی را رویدست گیرد و برای تضعیف گروپ های «چپ و راست» اقدام کند.

از طرف دیگر مفکوره تأسیس یک حزب واحد بنام «انقلاب ملی» زیر نظر چهار عضو کابینه درزی را بین کابینه به وجود آورد که به وساطت نعیم خان برادر داؤد خان با وعده اصلاحات ظاهراً وضع در داخل کابینه به حالت عادی برگشت. پس از لویه جرگه (دلو ۱۳۵۵ - فیروی ۱۹۷۷) که داؤد خان به حیث رئیس جمهور کشور تعیین گردید، تغییرات اندک در کابینه و امور داخلی رونما شد، اما سیاست خارجی وارد یک مرحله بسیار حساس گردید.

۲ - تحول در امور خارجی:

سیاست خارجی داؤد خان که بدست برادرش نعیم خان تنظیم می شد، بطور کل در آغاز ادامه همان روش زمان صدارت او بود یعنی نزدیکی با شوروی، سردی با ایران و کشیدگی با پاکستان.

بناءً او خواست با پیش گرفتن یک سیاست متوازن بین شرق و غرب و ایجاد روابط نزدیک با کشورهای اسلامی از یکطرف از وابستگی اقتصادی و درنهایت سیاسی شوروی بیرون شود تا بتواند به کمک های بیشتر اقتصادی و حمایت سیاسی غرب دست یابد و از طرف دیگر با برقراری روابط نزدیک با کشورهای اسلامی افغانستان را از خطر فعالیت های تخریبی گروه های افراطی اسلامی، بخصوص تحریکات منفی پاکستان و عربستان سعودی در زمینه محفوظ نگهدارد. به این اساس در ماه حمل ۱۳۵۳ (مارچ ۱۹۷۴) نعیم خان به حیث نماینده مخصوص رئیس دولت به کشورهای عراق، لیبیا، الجزایر، مصر، عربستان سعودی و ایران سفر کرد تا مقدمات این تحول را فراهم سازد. در ماه سرطان آن سال وزیر خارجه ایران به کابل آمد و روابط ایران و افغانستان بهبود یافت. ایران کوشید عربستان سعودی را در زمینه اعطای قرضه و نزدیکی با افغانستان تشویق نماید. داؤد خان در اوایل حمل ۱۳۵۴ (مارچ ۱۹۷۵) به عربستان سعودی سفر کرد و در راه برگشت به ایران رفت و با شاه ایران دیدار کرد. شاه ایران وعده کمک ۳۰۰ میلیون دالری به افغانستان داد، مشروط بر اینکه این کمک باید جانشین کمک اقتصادی شوروی

د پانو شمیره: له ۴ تر ۷

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

در زمستان ۱۳۴۵ حکومت پاکستان به زلزله زدگان افغانستان کمک ارسال کرد که در حقیقت آمادگی برای بهبود روابط را معنی می داد. با استفاده از این پیش آمد داؤد خان از بوتو دعوت کرد تا به افغانستان سفر کند. بوتو با قبول این دعوت به تاریخ ۱۷ جوزا ۱۳۵۵ (۷ جون ۱۹۷۶) بار اول به کابل آمد و داؤد خان نیز به دعوت رئیس جمهور پاکستان بعد از اشتراک در کنفرانس کشورهای غیر منسلک منعقد کولمبو، به تاریخ ۲۹ اسد ۱۳۵۵ عازم پاکستان گردید. به همین ترتیب بوتو بار دیگر در جوزای ۱۳۵۶ (جون ۱۹۷۷) به کابل آمد. خلاصه در اثر همین رفت و آمدها روابط متشنج افغانستان و پاکستان بعد از یک مدت طولانی رو به بهبودی گذاشت.

در قبال این تغییرات مقامات امریکائی نیز با داؤد خان نزدیک شدند و کیسنجر وزیر خارجه آن کشور به تاریخ ۱۷ اسد ۱۳۵۵ (اگست ۱۹۷۶) به افغانستان سفر کرد و در ادامه آن کمک های آنکشور به افغانستان افزایش یافت. جمهوریت مردم چین نیز به کمکهای خود افزود، کانادا، انگلستان، جمهوریت اتحادی آلمان، استرالیا و دیگر کشورها پیهم آمادگی خود را برای کمک های انکشافی برای افغانستان ابراز داشتند و اما این تحولات باعث ایجاد یک نوع شک و شبهه در روابط با شوروی گردید و شوروی را بر داؤد خان مظنون ساخت.

ایجاد حساسیت ها در روابط با شوروی:

داؤد خان طی دوره ریاست جمهوری خود دوبار به شوروی سفر کرد: بار اول به تاریخ ۱۴ جوزا ۱۳۵۳ (۴ جون ۱۹۷۴) که به تاسی از همان سیاست سابق اتحاد شوروی را «دوست بزرگ» افغانستان خطاب کرد و از همکاری های دوستانه آن کشور تمجید نمود و اما از مقدار کمک های وعده داده شده شوروی چندان راضی نبود. در جواب این سفر پودگورنی در دسمبر ۱۹۷۵ به کابل آمد.

هنگامیکه داؤد خان در لویه جرگه ۱۳۵۵ به حیث رئیس جمهور انتخاب شد، شکایت او از فعالیت های تخریبی گماشتگان افغانی شوروی در افغانستان یعنی پیروان حزب دیموکراتیک خلق علنی تر گردید و خواست تا موضوع را با بریژنف حین سفر دوم خود به مسکو در میان بگذارد. این مسافرت از ۱۲ الی ۱۵ اپریل ۱۹۷۷ (۲۳ تا ۲۶ حمل ۱۳۵۶) صورت گرفت. اعضای آتی جز هیئت معینی رئیس جمهور داؤد خان بودند: محمد خان جلالر وزیر تجارت، علی احمد خرم وزیر پلان، جمعه محمد محمدی وزیر آب و برق، وحید عبدالله معین سیاسی وزارت خارجه، داکتر علی احمد پوپل سفیر کبیر افغانستان در مسکو، داکتر محبوبه رفیق رئیسه دفتر وزیر خارجه، عبدالصمد غوث مدیر عمومی

فکر نوشتن این کتاب اساساً حین اقامت او در امریکا به حیث مهاجر در شروع سال های ۸۰ به تشویق و همکاری تیودور ایلیت - سفیر سابق امریکا در افغانستان آغاز گردید و چاپ اول آن در ۲۱۹ صفحه به زبان انگلیسی در سال ۱۹۸۸ در امریکا و دیگر کشورها انتشار یافت و در سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹) ترجمه دری آن توسط پوهندوی محمد یونس طغیان ساکایی و ترجمه پشتوی آن در عین وقت توسط داکتر شیر زمان طایزی انجام یافت و هر دو در مطبعه دانش در پشاور به چاپ رسیده است. من مطالعه این اثر مهم را برای هر هموطن علاقمند به موضوع توصیه میدارم.

د پانو شمیره: له ۷ تر ۷

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.